

53936

Seat No. _____

Third Year B. A. Examination

April / May – 2003

Home Science : Paper - VII

(Diet Therapy)

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 50

૧ આહાર ઔષધિયશાસ્ત્ર એટલે શું ? તેનું મહત્ત્વ સમજાવી ફેરફારીય આહાર તૈયાર કરવાની વિવિધ પદ્ધતિઓ ચર્ચો.

અથવા

૧ ફેરફારીય આહાર એટલે શું ? દર્દીને આવો આહાર આપવામાં ટીમવર્કનું મહત્ત્વ અને તેના કાર્યો ચર્ચો.

૨ પેપ્ટીક અલ્સર એટલે શું ? તેના કારણો અને ચિહ્નો જણાવી, આ રોગના દર્દી માટે આહારીય સારવારનું મહત્ત્વ સમજાવો.

અથવા

૨ ચેપ અને ઊંચા તાવમાં દર્દીને પડતી મુશ્કેલીઓની ચર્ચા કરો. આ મુશ્કેલીઓમાં દર્દીને કેવો આહાર આપશો ? શા માટે ?

૩ યકૃતના વિવિધ રોગોના નામ આપો. ચેપી કમળાનાં લક્ષણો અને આહારીય સારવારની ચર્ચા કરો. આ દર્દી માટે એક દિવસના આહારનું આયોજન કરો.

અથવા

૩ કિડનીના વિવિધ રોગોના નામ આપો. નેફ્રાઈટીસ રોગનાં લક્ષણો અને આહારીય સારવારની ચર્ચા કરો. આ દર્દી માટે એક દિવસના આહારનું આયોજન કરો.

૪ હૃદયરોગના પ્રકારોના નામ લખો. એથેરોસ્કલેરોસીસનાં કારણો અને લક્ષણો જણાવી, દર્દી માટે આહારીય સારવારની ચર્ચા કરો.

અથવા

૪ હાઈ બ્લડપ્રેશર અને લો બ્લડપ્રેશર એટલે શું ? તેનાં કારણો જણાવી આ રોગના દર્દી માટે આહારીય સારવારનું મહત્ત્વ સમજાવો.

૫ (અ) ડાયાબીટીસ રોગના કારણો અને ચિહ્નો.

(બ) ડાયાબીટીસમાં સારવાર અને જોખમી પરિબળો.

અથવા

૫ (અ) કેન્સરના કારણો અને ચિહ્નો.

(બ) કેન્સરનું નિદાન અને આહારીય સારવાર.

53936]

1

[Contd....

ENGLISH VERSION

1 What is Diet Therapy ? Explain its importance. Discuss different methods of preparing modified diets.

OR

1 What is Modified Diet. Discuss the importance and functions of team work while giving such diets to patient.

2 What is Peptic Ulcer ? State its causes and symptoms. Explain the importance of dietary treatment for this patient.

OR

2 Discuss the problems of patient in high fever and infection. Which kind of diet will you give to this patient in these problems ? Why ?

3 Name the different diseases of Liver. Discuss the symptoms and dietary treatment of Hapatitis. Plan a one day menu plan for this patient.

OR

3 Name the different diseases of kidney. Discuss the symptoms and dietary treatment of nephritis. Plan a one day menu plan for this patient.

4 Name the types of Heart Diseases. State the causes and symptoms of Artherosclerosis. Discuss the dietary treatment for this patient.

OR

4 What is High Blood Pressure and Low Blood Pressure ? State their causes. Explain the dietary treatment for the patient of these diseases.

- 5** (a) Causes and symptoms of diabetes mellitus.
(b) Treatment and risk factors in diabetes mellitus.

OR

- 5** (a) Causes and symptoms of cancer.
(b) Diagnosis and dietary treatment in cancer.
